

**A-271**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPS-503**

**WESTERN POLITICAL THOUGHT-I**

**पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन-I**

**MA Political Science (MAPS)**

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Plato's Ideas on 'Ideal State'.  
प्लेटो के 'आदर्श राज्य' संबंधी विचारों का विवेचन कीजिये।
2. Write a comprehensive essay on the characteristics of medieval political thought.  
मध्ययुगीन राजनीतिक चिंतन की विशेषताओं पर एक सुविस्तृत निबंध लिखिए।
3. "Machiavelli was the child of his time" (Dunning).  
Explain.  
"मेकियावाली अपने समय का शिशु था" (डनिंग) व्याख्या कीजिये।
4. Critically examine Aristotle's views on slavery and property.  
अरस्तू के दासता एवं संपत्ति संबंधी विचारों का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये।

5. "Sovereignty is the supreme power of the state over citizens and subjects unrestrained by the law". Discuss it.

'संप्रभुता नागरिकों और प्रजा पर राज्य की सर्वोच्च शक्ति है, जो कानून द्वारा नियंत्रित नहीं है।' चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Who were the Sophists ? Explain General characteristics of the Sophists.

सोफिस्ट कौन थे ? सोफिस्टों की सामान्य विशेषताएँ बताइए।

2. Comment on socrates statement 'Virtus is Knowledge'.

सुकुरात के कथन 'सद्गुण ही ज्ञान है' पर टिप्पणी कीजिये।

3. What do you understand by Plato's concept of philosophical ruler ?

प्लेटो की दार्शनिक शासक की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

4. Give an account of the classification of governments by Aristotle.

अरस्तू की सरकारों के वर्गीकरण का विवरण दीजिये।

5. Mention the salient characteristics of the cynic ideology.

सिनिक विचारधारा की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

6. Shed light on Aquinas's views on Law.

एक्विनास के कानून संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिए।

7. What were the objectives of the council movement ?

परिषदीय आन्दोलन के उद्देश्य क्या थे ?

8. Shed light on Grotius's International Law (The Law of War and Peace).

ग्रोशियस के (द लॉ ऑफ वार एंड पीस) अन्तराष्ट्रीय कानून पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*